

KWAZA

SPRAWY NARODOWE POŁĘCZNE I KULTURALNE DWUTYGODNIK

NR. 16 (38)

KATOWICE, 15-30 SIERPNIA 1937 R.

ROK II

WOJCIECH POLAK.

REWANŻ

Artykuł swój: „Problem polski na Śląsku Opolskim” drukowany w tegoż rocznym drugim numerze „Kuźnicy”, zakończony słowami wyjętymi z uchwali pomorskiego okręgu P. Zw. Zachodniego: „Miarą swobod Niemców w Polsce winno być położenie Polaków w Niemczech”. Wideożnie Polacy uważają te uchwale i podobne głosy prasy polskiej za puste frazesy, za straszaki, którymi się wróble piosły, albo niesforne dzieci zmusza do chwilewej grzeszności. Na serco słów tych nie biorą i nie wierzą, by Polska się osmieliła zastosować względem swej mniejszości niemieckiej te same metody, jakich używają Niemcy hitlerowskie względem naszych braci na Śląsku Opolskim. Z rzadko spotykanym czynizmem bowiem Niemieckie Biuro Informacyjne pisze z okazji wygasnicia Konwencji Genuewskiej: „Ubiegłe lata wykazywały w praktyce, że narodowo socjalistyczne-kierownictwo polskie powożąc traktując zasadę równostawności własności obconarodowych. Dzięki uwspianolomysnemu stanowisku Niemiec w polityce mniejszościowej, mniejszość polska żyje w granicach Rzeczy swobodnym życiem wolnym w dziedzinie kulturalnej i cieszy się całkowitym gospodarczym równoprawnictwem. Należy sobie życzyć, aby z tego względu, po wygasnicu konwencji Genuewskiej, dla Niemców nastąpiło lepsze ustosunkowanie się władz Polskich”.

Samy Niemcy domagają się zastosowania zasady równości w traktowaniu spraw mniejszości niemieckiej w Polsce; ale chyba nie wierzą zaudano w realizację tego życzenia. Takie stawianie sprawy przez Niemieckie Biuro Informacyjne jest bezcelną prowokacją Narodu Polskiego; bo trudno przypaść, że komunikat powyższy zrodził się z naiwności lub nieznanności faktycznego położenia Polaków w Niemczech. Wprost się oczom wierzyć nie chce, czytając te perfidne i bezcelne słowa. Jest to jednak metoda nowoczesnych Niemiec. Bezczelnością starozwoli Francję i Anglię i uzyskali swobodę militarną. Dział próbną tej samej bezczelności wobec Polski. A nuz się uda! Polska zmniejnie pod wpływem tego stanowczego tonu i ustąpi!

Bo jakież jest położenie faktyczne Polaków w Niemczech, w szeregowości na Śląsku Opolskim?

Znana jest taka niemiecka o niestwierdzeniu problemu polskiego na Śląsku Opolskim, o nieobecności Polaków. Powtórzyl ją znou przed kilkoma tygodniami wiceprezidentowie politycznej zarządowej Gauleiter Oberpräsident Wagner. Powiedział przecież: „Górny Śląsk jest pod względem językowym czysto niemiecki. (Das Bild Oberschlesiens sei auch sprachlich rein deutsch.) Górnoszlazacy pragną być Niemcami, nawet ci, którzy twierdzą, że sympatyzują z mniejszością polską, w 98 wypadkach na 100 zająknącia powieźdzą, że chcą koniecznie być Niemcami. (Gerade auch solche, die angeben zur poln-

schen Minderheit zu neigen, werden in 98 von 100 Fällen ohne weiteres an, dass sie absolut deutsch sein wollen).

Niemca zatem Polaków na Śląsku Opolskim, mieszkają tam tylko Niemcy i to młody szereg niemiecki (junger deutscher Stamm), który jednak jest równie winny swej niemieckiej ojczyźnie, jak inne stare szerepy niemieckie.

To jest podstawaowa teza polityki mniejszościowej praktycznego hitleryzmu w wschodnich prowincjach Rzeczy. Też te realizują czynniki niemieckie na wszystkich szczeblach urzędów i instytucji publiczno-prawnych z mieszaną ścisłością.

I tak, nie mają Polacy swojego przedstawiciela w Reichstagu. Nie mogą uzyskać posuchania u kancelarza Hitlera, aby mu przedstawił swoje żale i znartwienia, chociaż już drugi rok proszą o to posuchanie. Jedynie Główn. polskie w Bytomiu szykające się, wydające ucziwo z zakładu wbrew elementarnym zasodom pedagogicznym i ustawodawstwa szkolnego. Zabrania się używania podręczników polskich do nauczania języka polskiego, historii i geografii. Nie pozwala się profesorom na wygłaszanie referatów kulturalno-osiwoitowych z ramienia polskiego uniwersytetu ludowego. Zabroniono dalszej budowy liceum zachodniego, ponieważ nie opracowano rozkomo dotychczas planu zabudowania miasta Raciborza. Nie udziela się zezwolenia na otwarcie drugiego gimnazjum polskiego w Kwizdnie, chociaż od roku gmach jest gotowy i wyposażony w wszystkie pomoce naukowe. Maturzystów gimnazjum polskiego nie przyjmują do akademii nauczycielskiej w Bytomiu, chociaż przy egzaminie dojrzałości przeprowadzonym przez delegatów fachowych niemieckich otrzymali ogólną ocenę dobrą.

Uciemożliwiała się wysyłka dzieci polskich do kraju na kilka tygodniowy pobyt wakacyjny, grożąc ojcom robotnikom zwolnieniem z pracy, odebraniem wsparcia z Wohlfahrtsamta, albo konsekwencjami policyjnymi, jeżeli jest samodzielnym rolnikiem albo rzemieślnikiem. Akcja ta prowadzona jest z taką bezwzględnością, że „Nowiny Codzienne” w Opolu przed kilku dniami musiały zapowiedzieć likwidację akcji kolonijnej, aby nie narazić rodziców niepotrzebnie na szkiany i straty materialne.

Przez ograniczenia dewizowe nie wolno sprządać pocztą krajowych czasopism i dzienników. Miejscowej prasie zaś dotkczą się w niespotykany w kulturalnym narodzie sposób. „Nowiny Opolskie”, skarżą się w 170 numerze z dnia 29 lipca br., że jakaś nieznama siła wstrzymuje prasowe przysyłki z Polska, tak, że redakcja nie może na czas i należyte poinformować swych czytelników o zdarzeniach odczytanych. Kolporterów prasy polskiej szykające się również w bezprzykładny sposób. W tym sa-

mytn numerze z dnia 29. lipca piszą „Nowiny Codzienne” o jednym takim apostołe prasy polskiej z powiatu opolskiego, który zarabia tygodniowo 18 mk. w miejscowym tartaku i na utrzymaniu ma żonę i 5-cioro dzieci w wieku od 1—8 lat. Miał tylko dwa łózka i kiedy rok temu urodziły się bliźniaki, miejscowy oddział „Mutter und Kind” pożyczyl mu łóżko w nadziei, że przestanie kolportaż. Kiedy biedny robotnik rozosił jednak dalsze „Nowiny Codzienne”, łóżko mu odebrano tłumacząc nieduwżeczanie, że to z powodu roznoszenia dziennika polskiego.

Temu się prasę polską miejscową i nie dopuszcza krajową, debili na kilka miejsc powołanych dziennikom polskim i. K. C. zakazany jest do grudnia br.). Prasa polska zawsze do grubej otuchy, podnosi ducha narodo-wo, szkoli i hartuje charakter polskie. A tego sobie hitlerizm nie życzy. Niema przecież Polaków i nie śmie ich być.

Żyje jednak żywa mowa polska na Śląsku. Lud przysta, zwłaszcza w powiatach rolniczych mówi głośno po polsku i to nawet, gdy przyjeżdża do miasta na targ. Tak żywa mowa polska rozbrzmiewa także w kopalniach, hutach i pociągach, którymi robotnicy dojeżdżają do „roboty” i wracają do swoich wiosek. Ona zadaje wyraźny kłam twierdzeniu Gauleitera Wagnera, bylego nauczyciela Ludowego, że das Bild Oberschlesiens ist sprachlich rein deutsch. Co robić? Ono wywiesiło się na murach kopalni i hut napisy. Hier wird nur deutsch gesprochen. Na rynku w Strzelcach w dni targowe mieszczą się głosniki, przez które się wola do polskich rolników: Sprecht deutsch! W urzędach wiszą tabliczki z napisami: Der Deutsche grüßt: Heil Hitler! Pojechalem z żoną do Bytomia. Wstapiliśmy do sklepu i znowa prosil po polsku o jakiś drobiazg. Sklepowicz udaje, że nie rozumie. W tym obecna w sklepie kobieta mówi do żony: „Jo im, panucho, to przesłomca na niemieckie. Bo jo umia po polsku, ale non godať po polsku nie wolno.”

Niem. Polaków. Tak twierdzi p. Wagner i wielu innych redaktorów z p. Schadowaldem z Ostdeutsche Morgenpost na czelę.

Pilnują też władze niemieckie, aby lekarz, adwokat, kupiec polski nie miał po jeść. Byłowski i Stadtblatt nr. 29 z lipca br. przynosi następującą apel do Niemców miasta Bytomia: Deutsche Volksgenossen, kaufst nur im deutschen Geschäften! Deutsche Volksgenossen, geht nur zu deutschen Ärzten und Rechtsanwälten! In jeden lekarz polak nie posiada kasy chorych. Sturmurowano już w tej sprawie ministerstwo, ale bez skutku.

W takim Bytomiu, gdzie są dwie bursy polskie, niema Polska reżnika, piekarsza, właściciela sklepu kolonialnego, nie mówiąc już o innych rzemieślnikach. W przyszłości niema ani jednego sztygara, inżyniera, urzędnika Polaka.

A wreszcie jeszcze jeden przykład, jakiej swobodzie używają Polacy w Niemczech dzięki „uwspianolomysnemu” stanowisku Niemiec w polityce mniejszościowej. W maju br. zamierzal urządźć Związek Polaków pochód przez ulice Bytomia na cmentarz a w Miedowicach pochód do kościoła na nabożeństwo z okazji setnej rocznicy urodzin ks. Bończyka. Dwa dni przed planowaną uroczystością donosi tajna policja, że pochodów i składania wieńca na grobie ks. Bończyka zabrania się, ponieważ jest to prowokacja narodu niemieckiego. Pochody nie odbyły się.

„Na miłość Boską”, pytają się ludzie. „Gdzież jest ten raj dzieki uwspianolomysnemu stanowisku Niemiec w polityce mniejszościowej?” o którym pisze Niemieckie Biuro Informacyjne. Nie mają go tam. Ale Niemcy piszą bezczelnie, że jest wyznaczona swoboda w dziedzinie kulturalnej i gospodarczej. Zyczą sobie nawet, aby Polacy tak traktowali swoją mniejszość niemiecką, jak oni Polaków w Rzeczy.

Zgodła! Zyczenie to tylko należy spełnić. Oczywiście przemysł i handel z elementu niemieckiego alzy do doczeszanie. Zwolnić lekarzy Niemców z kas Chorych. Nie pozwolić na żadne pochody. (W Piekarach Śl. w lipcu br. urządziła szkoła mniejszościowa Anstuf z orkiestra do lasu Józefskiego. Kto dal pozwolenie na ten pochód z lampionami i orkiestra? To była prawdziwa prowokacja narodu polskiego (zajeli nie tylko drogę, ale i chodnik z jednej i drugiej strony i mówili po niemiecku). Odpowiednio wiąże w opiekę prasę niemiecką. Zamknąć na kilka miesięcy śląską „Kattowitzer Zeitung”, za jej napisalwe i Narod i Państwo Polskie obrażające artykuły. Nie pozwolić na wyjazd dzieci niemieckich na kolonie do Niemiec. Jednym słowem, doprowadzić do takiego stanu rzeczy, jaki obserwujemy na Śląsku Opolskim, gdzie według spisu ludności z r. 1935 żyje 535.000 ludności polskiej.

Musiny zdobyć się na bezwzględność, bo w walce z Niemcami przegramy, jeżeli stosować będziemy nasz przysłowiowy liberalizm i tolerancyjność. P. poseł Kamiński uznał w swoim przemówieniu sejmowym z dnia 27. VII. br. za onotę i elubne narodu polskiego to, że dotąd nie wyznaradawialiśmy siłą nrogo, a staraliśmy się oddziaływać tylko kulturalnie. Leżć poglądy tego osobiste nie podzielać. Swoga tolerancyjnością straciliśmy tysiące kilometrów kwadratowych ziemi i miliony dusz na rzecz Niemiec na przestrzeni wieków, i jeżeli ją będzie my stosować nadal wydamy na lup naszych braci w Rzeczy a i siebie wychowany wrogów, starożytnych brutusów.

Zacznymy więc odważninnąć się! Niemie mówić: Wiedervergeltung ist keine Sünde, t. zn. rewanz nie jest grzechem.

Ghetto w literaturze *

Zydzi w handlu są już dzieki Bogu, uznani przez Polaków za zło ogromne, z którym należy walczyć środkami bezwzględnie. Istnieje jednak inna dziedziną, gdzie żydzi do dziś rządzą jak u siebie i wszelkie próby unieważnienia ich planowych robót spełzają na niczym, dziedziną ważniejszą od handlu, a mianowicie kulturą a w wyższym znaczeniu szczególnie jeden jej dział, dział literatury.

Literatura jest obok prasy jedną z najgroźniejszych broni żydowskiego państwa eksterytorialnego. Pojeł jej znaczenie żydzi i starali się ją bronić całkowicie dla siebie zereszerować i do swoich potrzeb przystosować. Udało im się to mniej lub więcej szczęśliwie. Jednym z większych sukcesów mogą się poszczycić na terenie literatury polskiej w Polsce odrodzonej. Przypominamy sobie żółtose confiteur Sł. Czernik w „Okolicach powiatów”, gdzie rola żydów w ostatnim, powojennym okresie naszej literatury została uznana jako decydująca. Dziś już się na tym odcinku zaczyna trochę poprawiać, ale nie wolno nam zapominać, że żydzi dzięki swej ruchliwości umieli stworzyć szkołę, składającą się z przeważnie z nieżydów, którzy, reklamując się swoją przynależnością do rasy rdzennie polskiej, bardzo łatwo przenikają i długo jeszcze przenikają będą ze swoją literaturą do duszy narodu. A jest to literatura bezwzględnie podbita psychicznie przez żydów i umacniająca jedynie stanowisko żydowsko-masońskiej ghetto w literaturze.

Ktoś, kto nie jest orientuje w kwestii, zaspianych lawin żydowskich twórców pomysł, że jednakowoż mimo wszystko w rase tej musza tkwić jakis objętywny, irracjonalne wartości skłoni, nielimitowane, w tym w kierunku do jakości ludności polskiej tak silny biorą udział w życiu literackim. Tułaj trzeba odróżczyć jeden z elementów żydowskich. U nich każdy, kto napisze wiersz czy nowelę, niekoniecznie do, dobre, jest odrazu obwołany conajmniej jako geniusz a w każdym razie posiadaczem wielki talent. Żydowska umiejętnie stosowana reklama podcina takiego adepta do poetyki czy prozy siłą swego dopingu do jako takiego poziomu i oto przybywa literatury polskiej jedna sława więcej. W taki sposób kwitnie u żydów produkcja wielkości literackich.

Ten kto wychodzi z dna narodu musi sobie ciężko torować drogę do sławy mimo niejednokrotnie pewnego talentu, unicestwiający często po drodze przez żydowską czereszyczyńską literacką, przemilczającą lub nazwaną poprosu grafomanem przy krytyce polską. Grafomanem potrafi być każdy inteligent, który zna zasady teorii poetyki czy prozy, a jest grafomanem bezprzebieżnie każdy sztucznie rodmuchany, jako bezpory talent, żyd.

Przykład — Hemar. Czy słuchasz radia, czy jesteś w teatrze lub w kabarecie, czy czytasz jakieś nienarodowe pismo — wszędzie odbija ci się o uszy to natrętne powtarzane nazwisko. W czym zasłużył ten żyd dla polskiej literatury? Czy w tym, że napisał słowa do paru tang do prostytutkach i skandalach, tang, których aparaty radiowe [wysłdy] uszr splewać małeńkie dziewczynki? Czy w tym, że ułożył teksty do kabaretów i że wiewa w nie całe swoje żydowskie zamiatowania do skatologii i do pikantnych tematów? Czy w tym wreszcie, że ogłasza tu i ówdzie utwory, mające predestynować do tytułu przynajmniej wartościowych? Przypominaj sobie „Balladę o białym byku”, podobno jedną z lepszych jego utworów. Dla zorientowania się w wartości tej „poezji” przytoczę w całości jeden rozdział wspomnianego ballady:

„I gnał bez końca — długo — długo — Piama spałała mu płatami z boków, Z nastawionymi rogami

Biegił biały byk. Dągał go szłał do wciąż dzikszego pędu I wchruł swisty kocioł uszu I giął głuchy rył własnej pierśsi przepaściwej I ziemi dumnie”.

To potrafi powiedzieć każdy nie mający nawet pojęcia o wymogach piękna w poezji. — Tam, gdzie Hemar umie się wystrzec brudnych właściwości swej psychiki żydowskiej, tam zamiat piękna jest tylko pustka i beznadmiana frazeologia. Słowa, słowa... Takich jak Hemar jest całe stado. Spotyka się ich nazwiska na każdym kroku. Jedni są więcej zdolni, drudzy mniej. Jedni oddają się tylko poezji jak L. Lewin, drudzy barują na wszystkich gatunkach literatury ze szczególnym upodobaniem myśkując w teatrze (jak n.p. Hertz), Głębokości wartości literaturne i nie wnoszą żadnych z wyjątkiem Tuwima i kilku innych (o czym jeszcze będzie mowa). Wyzwolili natomiast z pod władania duszy cieką i zmysły no i polityczne zachcianki komunistyczno-anarchiczne. Każdy utwór żyda, choćby nawet szlachetny w tendencji ukazuje rozpaczliwe do psychy żydowskiej. Poezja proletariacka jest tworzona dla robotnika polskiego ale przez żydów przeważnie (wystarczy przejrzeć nazwiska) oraz przez wojsków żydowskich. Tesknoty za rajem sowieckim, posłane przez Włóczę z „kamiennego domu” (z wzięcia!), powiadają nam wyraźnie o tym zakłamaniu, w jakim utrzymują robotnika literatury żydowskiej — maszki. Dla edytorskich moich wywodów podaje niestety z braku miejsca tylko odzwierciedlenie nie znaczy to jednak, bym jedne uważał za mniej, drugie za więcej ważne czy istotne. Opracowaniem rol żydów w literaturze i spustoszeń, jakie w niej poczynili, powinna się zająć specjalna praca, o którą opinia narodowa od dawna prasy, a którą powinien dać ktoś bardzo blisko żydowskich kuchni literackich stojący, a tym samym najlepiej się orientujący w temacie).

Tuwim, trzeba przyznać obiektywnie bezwzględnie wniósł do poezji polskiej wiele nowych rzeczy. Niektóre jego wiersze, w których wypowiada swoją zadumę nad światem i życiem w ogóle, tchną pięknem nawet na miarę światłowa. Ale jest tych rzeczy drobnie w każdym calu tak mała ilość, że nie one stanowią o charakterze twórczości Tuwima. Za to ogromna liczba wierszy erotycznych, w których piękno formalne i porządki artystyczne przyćmiewa nieżydowa myślą główną, ogromna liczba wierszy opisowo-lirycznych, pełnych bezprzebieżnego uroku opisowego ale naszpiklo-

wanych równocześnie psychą żydowską i nieuzasadnioną zarozumiałością (np. wiersz „Trawo, trawo do kolan...”), za to wreszcie wiersze których tytułowym może być ten, gdzie przeważa silny burzliwy okrzyk „Rzmi karabinem w bruk ulicy”, gdzie objawia się najobrzydliwszy pacyzizm i ogromna nienawiść do ryerskich tradycji w Polsce — to wszystko Tuwima grzebie w narodowej opinii polskiej.

Niedaleko od Tuwima odbiegł żyd o arcyposłom nazwiska, Antoni Słonimski. Najmiejle pisze i względnie dobrze z masze, go punktu widzenia Bo. Lesimam lev Lessimam, członek Akad. Liter. — Dokola tych „gwiazd” tworzą się całe konstelacje jak Wittinów, Mieszyz, Braunów (nie mieszać z Jerzym, z „Zelu”), Pasternaków i coraz mniejszych, mniejszych, aż do tych, którzy absolutnie nie mogą się zdobyć na najmniejszą rys własnego oryginalnego wyrażenia. Oczywiście, że podobna sytuacja jest i na polu prozy, która jednak w przeciwnym do poezji posługuje się z niezliczonymi wyjątkami nazwiskami mniej znanymi lub wręcz pseudonimami i zajmuje się przeważnie tłumaczeniami marnych powieści (z głosnych le tylko biorąc, które są apologetką anarchii, komunizmu, i bezbożnictwa). Trzeba w końcu dodać, że jeden anonimowy tłumacz czy żyd pokroju Hemara wyraża widły szkody w literaturze niż Tuwim pomnożony przez wielokrotność. Żydzi czasami bowiem lubią przestrzeżać zasady, „quod licet bovi non licet „Tuwimowi555.

Literatura, w której przeciw każdemu dziełu jest skarbem przyszłości, zarazona psychiką żydowską jest jedną z najgroźniejszych, narodowej Wielkiej Polski. Szkałki zaradczego? Sa częściowo. Narazie tylko obywateli nie istotnego podłoża literatury żydowsko-masońskiej i ostrzeżenie przed jej szkodliwymi umotywowanymi wnioskami. Po dokonaniu przelomu narodowego walka z nimi stanie się łatwiejsza. Przede wszystkim zdusi się jednokrotnie żydowskie lub pod ich wpływami stojące a usiłujące nadal tłoczyć. Jednakowoż pozostanie ogromna ilość książek szkodziwych z czasów dzisiejszych. Nie można będzie względem nich zastosować niemieckiego środka palenia, bo to i nie doprowadza całkowicie do celu (jakie książki przeleż gdzieś w ukryciu pozostaną i narażą się przez to można na śmiech). Natomiast może zaprzeczony istnienia tej literatury, trzeba ją będzie wyodrębnić w historii literatury w osobny dział literatury żydowsko-masońskiej, pisanie w języku polskim. Oczywiście o dopu-

szczeniu tych książek do jakiegokolwiek biblioteki publicznej czy prywatnej z wyjątkiem ściśle badawczo-naukowych nie będzie mowa. Nie poruszam już tutaj kwestii Pen-chubu czy innych Związków Liter. O ich zaszyczeniu każdy jest doskonale poinformowany.

Bardziej od personelu tworzącego jest przez żydów oponowany w literaturze personel techniczny. Tu się dopiero staje jąsną popularność żydowskich twórców — żydzi — wydawcy zajął się na reklamie. Autoryzacy polscy, zależni od wydawcy żydów, bardzo łatwo przekraczają barierę, dzielącą nas od Izraela i z częstą deklamacją o humanitaryzmie powoli zaczynają pisać podług dyktanda żydowsko - masońskiej międzynarodówki. Żydzi-wydawcy to dyktatorzy smaku czytelnickiego Decydenci o tym, czy dana książka ma być do druku czy nie. Tu i tam we wyliczonym przez ten zalew żydowskich ramot a tak mały procent dzieł o szerszym, narodowym oddechu, które autorzy boją się za prostu pisać, nie mając widoków na ich wydanie.

Jaki jest stosunek żydowskich wydawców do polskich autorów mowią nam następujące fakty: „Rój” od autorów polskich pobiera z rory 700.- zł. czy ileś tam na druk książki, po której wydaniu ciężko zdobyte przez autora pieniądze zwraca mu w ratach po 50.- zł. W te pieniądze autorskie „honorarium”. Wasne sązwiazki, które wracają do mnie w małych, kilkumiesięcznych nawet ratach. Nie koniec na tym. Firma robi, że jest niekiedy kolosalny interes, bo książki stała się głośną i ciekawą. Biedny autor jednak nie ogląda z tego nic i musi sugestjonować siebie i przyjaciół, że jego własne pieniądze to rzeczywiście honorarium, spłacane ratalnie. Aby mnie nie posadono o bląg, podam nazwisko autora: Głobowski. Tytuł książki: Paraliżak z okazu dojrzewania”. — Podobnie zreszta było i z A. Rudnickim, gdy wydawał swoje „Szczury”. W ten skandaliczny sposób wręcz nawet prokuratora. Ten wiersz i zbijanie interesów na czyjej pracy woła o pomstę do nieba. — Znamą jest również młode firma F. Hoiesicka, zbijająca horendalne sumy na wydawnictwach prawniczych i poetyckich. Firma ta dzierżawi żyd Steinberg, młody aktor filmowy, Polki, Cwikliński [sic]. Młody poeta, wydający tomki, idzie do Steinberga — ten pozwoli polecić na książkę sygnum swojej bądź co bądź znanej firmy, czyznajmniej książkę popularności. Za to jednak o Steinberg kładzie sobie słowo zapłać. Oto jest stylka kupa żydowskiego. [Wyjątkowo porządna jest ta J. Morwickowa]. Jeszcze gorsze metody panują w innych, mniejszych wydawnictwach. Wszędzie psychika żydowska wychodzi na wierzch i propaguje się namiętnie żydowszczyznę w kulturze, wywyższa się i przekabaca się wreszcie na swoją stronę literatury Polaków. Wydawnictwa żydowskie niejednokrotnie podają się za polskie a nawet katolickie, wprowadzając tym w błąd polski świat czytelniczy.

Głównym środkiem zaradczym powinna tu być ustawa, która nakazywała na każde książce pochodzenia żydowskiego umieszczać odpowiedni nadruk. Dalej kwestia wiąże się już z kwestią handlową a mianowicie firmy wydawnicze żydowskie musza przejść w ręce polskie jak zreszta wszystkie inne galie handlowe.

Literatura jako wchodząca w skład kultury ogólnonarodowej musi być czysta i prawdziwie dobra, aby móc pobudzać bierne masy do miłości Ojczyzny czy to jako kraju czy też jako Wielkiego Narodu, aby móc pobudzać również do pracy dla Wielkiej Polski i do walki za prawdy bezwzględne, jakimi są chrześcijaństwo i naród i dlatego niemożliwy czas, aby skończył z tym pięknem rozkładu moralnego i narodowego, jakim jest warchwałdnie państwo w polskiej współczesnej literaturze ghetto.

W. Szewczyk.

Ważny krok naprzód

(zamiast wyjaśnienia).

Na łamach Kuźnicy dawałem wielokrotnie wyraz moim poglądom. Wynikało z nich zdecydowanie, że ideologia, którą wyznaję i w którą wierzę, to ideologia narodowo-radykalna. Z moich artykułów na łamach Kuźnicy wynikało również niedwuznacznie, że stosunek mój do bieżącej polityki w Polsce szczególnie na niektórych odcinkach jest negatywny.

W związku z moim przystąpieniem i moich kolokwium do pracy w Związku Młodej Polski a pracy organizacji, której częścią społeczeństwa i prasy chce nadać gwałtownie miano organizacji sanacyjnej; poczuwam się wobec czytelników i przyjaciół Kuźnicy do obowiązku zamieszczenia następującego wyjaśnienia:

Przede wszystkim stwierdzam z całą stanowczością, że Z. M. P. nie jest organizacją sanacyjną ani nie jest sektorem młodzieżowym w O. Z. N. Jest natomiast całkowicie niezależną organizacją, zarówno pod względem ideowym jak techniczno-organizacyjnym. Wobec tego zaś, że ideologia jaką wyznaje kierownictwo Z. M. P., co znalazło tak mocny wyraz w mieszczyńskiej Młoda Polska, jest ideologia narodowo-radykalną, oraz że ludzie stojący na czele organizacji budzą moje całkowite zaufanie, jak pod względem ideowym jak i moral. I tym, uważam przystąpienie do pracy w

Z. M. P. za pożyteczne dla sprawy. Sprawa zaś jest ważna i ważna. Chodzi o zdobycie jak największych możliwości dla propagandy i szerzenia ideologii narodowo-radykalnej w Narodzie. W największym bowiem moim przekonaniu, jedynie te zasady mogą doprowadzić do Przełomu, który wyzwoli Narodowe siły zdłone stworzyć wielkość i potęgę Polski. Z. M. P. stwarza wspomnianą możliwość, stając się zatem ważny krok naprzód. Uchylene się w tych warunkach od współpracy z Z. M. P. byłoby sprzeciwieniem się zasadom ideowym, które wyznaję, a przez postawienie swobodnego pola działalności czynnikom wyrotlowanym nawet zdradą tych zasad. Czynnikiem takim są w pierwszym rzędzie, komunizm, żydostwo i masoneria oraz ci wszyscy, którzy jawnie lub tajnie współpracują z tymi czynnikami. Byłoby to nietylko błędem ale w pierwszym rzędzie nie spełnieniem swego obowiązku.

Kierując się wyłuszczeniem powyższe podobni, przystąpiłem do współpracy z Związkiem Młodej Polski w poczuciu obowiązku, jaki ciąży na mnie jako na Polaku. Tym samym podkarując kierownik się ci koledy, którzy do współpracy z Z. M. P. na Śląsku przystąpiłi.

Alojzy Targ.

*

* Artykuł ten traktuję jako uzupełnienie cyklu artykułów „Walka z żydostwem” A. Targa, jakie ukazywały się ostatnio w „Kuźnicy”.

ALFRED JESIONOWSKI.

Twórczość artystyczna Pawła Stellera



Podobnie jak współczesna literatura tak i plastyka śląska jest twórczością wybitnie regionalną. Uwydatnia się to szczególnie w grafice, w której tak piękne rezultaty osiągnęli dwaj rdzenni ślązacy: Paweł Steller i Jan Wałach. W twórczości obu tych artystów przemówiła ziemia rodzina silnym i dobitnym głosem, odsoniła mnożostwo awych tajemników dotąd ukrytych lub zapożyczonych. W twórczości Wałacha i Stellera odnajdziemy pełny niemal obraz Śląska dzisiejszego, nietylko nieprzyparty czarni Beskidzi, cichy urok zagubionych wiossek na podbeskidziu, smutek górnośląskich hałd, zamarych kopalni i hut, ale także i duszę ślązaka — i tego z Cieszyńskiego i tego z Śląska Górnego.

Pejzaż śląski, szczególnie Śląska cieszyńskiego, dominuje w twórczości Jana Wałacha, artysty, który w przedwznowy sposób łączy w sobie prymitywną duszę góralską śląskiego, jego naiwny sposób odczuwania przyrody i całego otaczającego go świata z świadomością akademicko wykształconego artysty. Paweł Steller jest artystą zupełnie innego typu, jakkolwiek w cechach zasadniczych swej twórczości, jako grafik ma wiele wspólnego z Wałachem, jest jednak bardziej jednolity, wykazuje stały postęp zarówno w artystycznym odczuwaniu jak i w technice. Steller wyszedł ze szkoły Skoczysława, tam nabył też doskonałą technikę, dzięki której przejawia się w jego twórczości wszelkie walory sztuki czarno-białej. Steller nie kieruje się jak Wałach w swej pracy jedynie impulsem, emocjonalnością tworzywa. Z obranego tematu wydobywa Steller wszystkie jego walory, stara się wnikać w różne jego aspekty i dopiero wynikiem licznych studiów, mnożąc szkiców przygotowawczych, jest drzeworyt, który opuszcza jego pracownię. Gruntowność w opracowaniu tematu, tu uwidacznia się szczególnie w jego znakomitych portretach typów śląskich, które uzyskały powszechne uznanie w całej Polsce, a artystycznie zdobyły medale, nagrody w kraju i zagranicą. Bo też w istocie stanowią one syntezę duszy śląskiej, są więcej portretem duchowym górnika, rolnika, góralskiego niż jego portretem fizycznym, tak zdumiewająco dobrze utraconym. Te cechy artyzmu Stellera odnajdziemy w coraz większym natężeniu w każdej nowej pracy. Na czoło ostatnich drzeworytów Stellera wybija się niewątpliwie ekspresywna i niezmiernie sugestywna twarz „Włoczęgi”. Nie podobna oderwać oczu od tej strasnej łazegowatności i zobrażeniu twarzy. Niewiśdomo co bardziej podziwiać w tym portrecie, czy kunsztowność i artyzm zmięśnionego graficznego, syntezę charakteru włożęgi czy też kryształki cechy postaci uosabiającej wieczny głód przygód i niezależności osobistej, czy też przesłanie moralne i fizyczne człowieka skazanego z przymusu czy własnej woli na tłuściznę wśród obcych do końca życia. A oto inny portret, hutnik śląski. Twarz pociągła, surowa, włosy rozmierzone, skierowane

w górę, jakby płonęły, jakby artysta uwydatnić pragnął płonącą hutę, buchającą z pieców kłn niebu ogień ujarzmiające surową rudę dla użytku człowieka. Nie trzeba

szczegółnej przenikliwości ani zbyt subtelnej wrażliwości artystycznej, by na pierwszy rzut oka zdać sobie sprawę z symbolizacji widzą, tu trochę sztuczną dla nas, a śmiertelnie realną dla samego typu powaga,

licznej wymowy portretu. Z kolei trzy typy większe i cieszyńsko-śląskiej wsi. Wpierw „filozof wiejski”. Oto portret, który dobitnie charakteryzuje rozległość skali artystycznej Stellera. Poraz pierwszy w twórczości śląskiego artysty-grafika do głosu dochodzi humor. Czyż bowiem portret filozofa wiejskiego nie wywołuje od pierwszego spojrzenia uśmiechu na twa-uwydatnioną w podniesionych brwiach, w dostojnych okularach, w ściszynach poważnie uszach jakby każdej chwili paść miały ważne, decydujące słowa? Wyobrażam go sobie w otoczeniu grona starszych i młodszych wieśniaków z rozłożoną na kolanach książką, Homaczącemu poważnie i surowo tajemnicze życia, złożoności naszego zyciowca. Bieda! temu, kto by chciał pójść w wątpliwą stronę wiejskiego wiesz-czka, zaryzykować mogłaby chyba ta gładzinka, której słodka, długim śmieciem przeorana twarz, uśmiecha się delikatnie i żnego portretu Stellera. W kąciku ust czai się lekka ironia, widocznie wieszcz przeso-li, albo stara sądzić, że wie swoje. Dba ona o tradycję w życiu codziennym. Mistrzenie czepek zdobi szlachetna czoło, chusta na głowie układa się w miękkie fałdy, a rysy twarzy mówią o długim i ciężkim doświadczeniu życiowym. Całość umiunie swą łagodnością, dobrocią. Zaprawdę, w typ sądzić zaklął artysta całe piękno, całą dostojność ludu cieszyńskiego. Gładzinka, która wywołuje tak szczerzy i gorący zachwyt u angloszów zwłaszcza, to wspaniała synteza żywego, pięknego, a tak drogiego nam wszystkim Beskidu, gdzie utrzymała się starsza dostojność wieśniacza, niefałszowana pobożnością, nieklamana dobroć i miłość. Nie będe się już rozwodził na temat świętego portretu, starego bacy, podobnego do pastora. Jakaż i tu znów zbieżność rzeczywistości i symbolu.

W bogatej i bardzo różnorodnej twórczości graficznej Stellera znajdziemy poza tym szereg drzeworytów pejzażowych jak „Dziechinka” zimą, źródła Wisły na Baranicy, smutny staw przy hałdach na terenie przemysłowym, którego jedyną ozdobą jest charakterystyczna dla pejzażu górnośląskiego brzoza. Krajozraz górnośląski znalazł także swój wyraz w drzeworytkach Stellera przedstawiających hałdy, kondensatory, sceny z kopalni i huty, nado w typowych dla obu Śląsków kościółkach drewnianych, klejnotach dawnej ludowej architektury śląskiej. Nie pominał też Steller świata baśniowego oraz niektórych interesujących zabytków śląskich. Świat baśniowy reprezentuje drzewo-yt przedstawiający wrożkę Solone — a zabytki śląskie, przez dwóch kościółków drewnianych, za mek w Cieszyne i w Skoczowie.

W ten sposób stanowią prace graficzne Stellera (wespół z twórczością Wałacha) interesujący i artystycznie wartościowy obraz współczesnego Śląska, są pięknym przejawem dobrze zrozumianego i narodowo cenzonego regionalizmu, który jest łącznikiem pomiędzy regionem a szerzą ogólną, pomostem pomiędzy sztuką partykularną a twórczością ogólnonarodową.



Wodospad u źródła Wisły.

M A R C H O Ł T

Bardzo ciekawie przedstawia się ostatni (4 lipiec) nr „Marchoła”. Nas szczególnie spośród starannie opracowanych artykułów zainteresowały dwa: Stefana Kolażkowskiego: „My pierwsza brygada” czy „Kwartet” i Artura Górskiego: „Potrzeba równowagi”. Ojaj ci autorowie nadają ton temu odważnemu i znakomitemu redagowanemu kwartalnikowi. Niektóre ich prace, zwłaszcza Kolażkowskiego (np. Bilans estetyzmu) wywołują w opinii duże poruszenie. Leitmotywem ideowym obu pisyarzy jest wiara w potencjonalnie siły naszej wsi, stąd ich głęboki stosunek do reformy rolniej. W tej dziedzinie, jak i w wielu podjętych do rzeczywiści polskiej spotykają się z młodszym pokoleniem. Czytamy z obu artykułów najwymowniej to potwierdza. A co było, gdyż tak zwartych i pelnych treści artykułów nie można bez szkody dla nich stracić.

Więć najpierw z art. Kolażkowskiego:

„Twórczość w tonie życia społecznego zaczyna się zawsze od inicjatywy, od sformułowania kierunku dążeń. A gdzie jest inicjatywa — tam zaczyna się wzdostwo. Gdzie jest wzdostwo, tam jest poczucie misji. Gdzie jest misja, tam jest poczucie wyodrębniającej godności i czepania z niej siła moralna. Z dumy tej rodzi się chęć gloryi, antycypująca ją wizja triumfu — łopocę standard i rozbrzmiewa pieśń. Czasem, w imię tego poczucia, kłepci się ona płożeniem olbrzy, czasem podlega przekształcaniu buntownika. Tak poczęła się też pieśń „My pierwsza brygada” — tak dzieje się zawsze. Wtedy też zawsze wśród młodożonych komunikuje się o... zarumianolności, o skodliwym rozłamaniu jedności społecznej, a samowznach.”

Czy wyobraza kto sobie ruch twórczy w społeczeństwie inaczej, czy i w życiu jedynki dokonało się co wielkiego bez antycypującego przyszłość „samowznach”? Powolania? A jednak zawsze powiara się to samo spórzzenie, ten niepokój, to mienie się na baczności i pytanie o gwarancje. Bo historia nie jest mistyżniczą życia — przynajmniej dla ogółu. Czy nauczyli się kto czego moralnie białek? Czy dlatego tylko z moraliści bez wpływu, bo przedstawiają życie im tak karykaturalnie deformacji, jak bajki o rosyjskiej Kurotce, że nie podziwujemy aktualności symboli w niej zawartych? Opowiada w niej Krywlow o zwierzętach, chechących dół koncert; niepowodzenia swe przypisywały swej nieumiejętności, lecz sposobności siedzenia. Ten sam zespół zmienił więc ciagle miejsca, przemanył, że to da jakiś rezultat. Taka postawa, taka „strukturalna” grupa z koncertu tkwi w wierze w skuteczną postępnień akademii, w niejednolitym „systemie” urokrotnym, przezycia atmosfery społecznej i przysięga najbardziej palące kwestie, jak spór o porządek siedzenia po lewej czy po prawej stronie audytorium — postulat emigracji Żydów.

„My pierwsza brygada i Kurotka” — to dwa symbole. Kto kryje postawę twórczą, nie trudno zgadnąć — w bajce „Trudno, bardzo trudno w życie, bo spróduwa się to do uznania, że nasza kolej mińca, że nie ma życia społecznego bez krzenia elit, a tak trudno ustępować z pola innym. A jednak zdarsza się, że ktoś rozumie. Pamiętam także zdarzenie z lat młodocianych, które wywarło na mnie głębokie wrażenie. Po przyjeździe na studia do Lipska u wejścia do sal biblioteki uniwersyteckiej spotkałem się ze stercem, mającym wygląd uczono. Rzecz potocznie ochłonił go puścić przedem. Starzec przetrząsnął ręką i mówił: „W tym miejscu znaczenie powiadają... Nie, nie, młodzi, na was koleje!”

„Kultura” pomysłom słone wtedy. Ale czy nie stać na taka kultura?

Twoim pytaniem jest więc nie to, jak pogodzić wychowawczy z innymi ich obow, bo to gdzie zoda różny struktur psychycznej jest utopia (marzenia takie to psychologia „ewarjanta”), tylko skąd wypłynąć może ruch tak potężny, żeby ogarnąć sobą przekształcał uszykanych, urabiał imie typu narodowej psychiki, bardziej dostosowane do aktualnych zadań i to ruch, któremu ze względu na dobro całego narodu możemy przyznać. Może nie wybedziemy się na

szczyh wad, ale w innej strukturze, w konfiguracji z innymi cechami będą one mniejszą przeszkodą.

Odpowimy za Autora: ruch taki rodzi się w powojennym pokoleniu, ogarniającym myślą całosć bytu narodowego. Nie ładźmy się, że może wyjść skądinąd.

Bez współzawodnictwa stanów, sprzyjającego wznoszeniu się na wyższy poziom, nie ma ruchu. Tym, czym jest narodowość dla ogółu społeczeństwa, tym jest regionalizm dla dzielnic w jednym środowisku plebiannym swego typu w kulturalnym, czyli organicznego charakteru swej struktury. Jak regionalizm i ambicje regionalne zupełnie nie skłoda ogółowi państwa i narodu, tak ambicje poszczególnych stanów są nawet niezbędnym warunkiem jedności w różnych ról społecznych, sprzyjających, jak każde różnicowanie, zwiększeniu ogólnego bogactwa kultury. Bo znówu stwierdzać trzeba, że bez pewnej zawodowej, czy stanowej ambicji i godności sągłębnie wszelka radość pracy — ustępując mechanizmem zbywaniu jej przed obojętnego niewolnika. Jak omisł szafelnicy beosymne zarządy stracholich — sprzyjać może separatyzmowi dzielnicowemu, tak dżś ten sam błąd popelniamy w stosunku do ruchu ludowego. Pomijam już to, że strach przed tym, że stan jakis domaga się swych praw, należnych z roli, dumaczy się...

WŁADYSŁAW BORTH.

Granice Województwa Śląskiego

(artykuł dyskusyjny).

Opinia publiczna całkiem błędnie łączyła los autonomii Śląskiej z wygaśnięciem konwencji genewskiej, gdyż tymczasem konwencja z autonomią niema nie wspólnego. Mimo to jednak w bieżącym roku w prasie i na zebraniach były dwa zagadnienia: autonomii i zmiany granic Województwa Śląskiego.

Opinia publiczna na Śląsku odwoływała się jednomyślnie za utrzymaniem tak autonomii jak Województwa Śląskiego. Spornym tylko pozostało, czy statut autonomii nie spodobać pewnej części, oraz czy nie rozszerzyć granic Województwa Śląskiego.

Gdy chodzi o to drugie zagadnienie, to zważyć należy:

1) Granice nie mogą być nigdy sztucznie wykreślone. Granice nakreślać powinno same życie. Obywatele znaleźć się powinni w granicach tego Województwa, w którym znajduje się ośrodek ich życia gospodarczego i kulturalnego, z którym są związani wspólnotą interesów, z którego mieszkańcami najwięcej łączą się węzłami pokrewieństwa, przyjaźni i wspólnego poczucia.

Opierając się na tej zasadzie stwierdzamy, że pas pograniczny Województwa Krakowskiego i Kieleckiego granitowo do Śląska — co przemawiałyby za potężną rozszerzenia granic Województwa Śląskiego na pograniczny pas wzdłuż.

2) Województwo Śląskie terytorjalnie jest zbyt małe i powinno obejmować większy obszar ziem niż ma dzisiaj — przy czynniku wadliwa określone ustawodawstwa sąsiednich Województw nie powinien być brany w rachubę, albowiem połączenie już w roku 1922 Śląska Cieszyńskiego mającego ustawodawstwo austriackie z Górnym Śląskiem o ustawodawstwie pruskim w niczem nie utrudniło administracji Województwa.

I ta druga zasada także przemawia za potrzebą rozszerzenia granic.

Z uwagi jednak na to, że Województwo Śląskie ma autonomię nadaną jej przez Sejm Polski w okresie plebiscytowym, a autonomię taką rozszerzoną by być musiała, tożsakość do Województwa Śląskiego, przez włączenia nowych obszarów do Województwa Śląskiego powinno nastąpić tylko wówczas, gdyby to nie przyniesie szkody temuż Województwu w jego dotychczasowych granicach.

uprzednim milezącym założeniem, że jedynym ze stanów petynych praw nie można dawać.

Tak jest! współzawodnictwo stanów i regionów, a nie walka klas i separatyzmu.

A teraz pogląd na chłopsstwo i inteligencję:

A faktem jest, że człowiek żyjący normalniejszym życiem wielkimi jest polniejszy, biologicznie bardziej zasobniejszy i ma instynkty nie zniecierpliwiane, nie przytłumione. Traktowanie więc sił kwiatowych w ludzie jako rezerwu, skąd się oczekuje odnowy, nie ma nie wspólnego z idealizacją chłopską. Wytrzymałość, odporność i dzięki im objawiano przeżność mas ludowych to są wszystkie fakty o doniosłym znaczeniu. Tym dotychczas.

Bez uczucia narodowego nie masz uczynności kryteriów wyboru, na zasadzie których dokonuje się organizacja całego życia zbiorowego, toteż jednym z najpilniejszych zadań jest wywołanie polityki narodowej z endocji. Trzeba odnieść endoków. Wady uporczywe, czepające się i młodziej generacji narodowych, wskazują na to „kldatw. Atry-

Tylko tak niewątpliwie narodowy, gdyż będzie rozwój ruch ludowy, może wznieść w siebie, rozwinąć w sobie nacjonalizm dżślejszy, wyrwulco go z historii przygnacj z niemocy i z kulturalną, przewienicją matomieczności.

A polityka, mająca na celu sprawy kultury, musi mieć (nie tak jak zwykła dyplomacja, zapatrzona w kontyntyjaty, wielką perspektywę historyczną — wielkie linie wytyczone Wzmy sprawę Żydów. Zadnym zakonywaniem się, żadnym twórczym przemianowaniem, żadnym ideologicznym przesłaniem, żadnym dobraniem po troszek politycznym, nie załatwia. Wielkie postawienia polityczne nie mogą być niegodne z etyka, bo wtedy by nie były trwałe. Co zresztą nie znaczy, żeby kiedykolwiek obrył się mógł bez tragicznych kolizji.

Wielkie perspektywy kulturalne przed Polską otwiera nowy nacjonalizm polski, który taką ma koncepcję narodu:

a) Naród jest jednolitym, harmonijnym i świadomym celów tworem. W każdym obawie jego dziełowy żyje w nim przeszłość, dzisiejszość i przyszłość; Naród jest zatem związkiem duchowym.

b) Na naród składają się masy pracujące: stan chłopski, robotniczy i średni. Inteligencja nie tworzy osobnego stanu, mieści się natomiast w tych stanach, wznosi wielką funkcję ponadstanową, więc ogólnonarodową (tworzenie kultury) i państwowe (urzędnicze). W tym polciu Polska Narodowa będzie w pełni Polska Ludowa, gdyż w kształtowaniu swych losów uczestniczyć będzie cały naród (II punkt „Założeń ideowo-programowych grupy „Kuznica”).

Podobnie głęboki jest art. Górskiego. Górski opowiada się za ustrojem demokratycznym z „ośrodkiem równowagi”, t. j. „zespołem politycznym, zdolnym myśleć o całosci, ożywionym sumieniem całosci”. I pyta: „Gdzie szukać elementów do takiej organizacji? W obecnym układzie rzeczy wskazać można na trzy główne, nadające się do tego ośrodki społeczne: wieś, inteligencja młodsza i sztal wojskowa.”

Przyjmując ustrój demokratyczny, zdaje sobie Górski sprawę z: „Wymaga on największego imperatywu wewnętrznej spójności. Spójność polityczną, spójność duchową, spójność etyki, spójność życia społecznego, spójność woli dziejowej”.

Naszym własnym sposobem rozwiązywania zagadnień to będzie „połączenie sprawdliwości społecznej z wolnością społeczną”.

Polscy dżślejszy, rozwijające wszechstronnie i w takim sposobie swe własne zadania, przy oparciu o te trzy prawne ośrodki i sprawdliwosci stanie się ośrodkiem Siowiaższczyzny”.

Jakże się tu spotykamy: „Jednostka jest nierozdzielną częścią narodu. Pełnię rozwoju swych sił duchowych znajduje jednostka w pracy nad wielkością narodu.”

W granicach określonych zasadami, jakim będąc naród, i celami, jakie sobie wytyczył, ma prawo jednostka szeroką swobodę działania, mił i wywładzania się. Naród zdrowy składa się z jednostek z jednostek, które tylko zdyscyplinowaniem, ale i jednostek o mocnych charakterach.

Znalezienie granicy między wymogami zorganizowanego narodu w stosunku do jednostki, a postulatem jej pełnego duchowego rozwoju i wolności będzie największą zdobyczą kulturalną narodu polskiego, a zarazem najpotężniejszym czynnikiem promieniowania kultury i myśli polskiej na narody słowiańskie i pokrewne kultury i psychiki”. (IV p. Założeń ideowo-programowych Grupy „Kuznica”).

Przytoczyliśmy tak wiele dżśw z obu autorów ze względu na celowe myśli i wiele zbliżoność z poglądami „młodej inteligencji”. Pragniemy jednakże wywnioskować ostatecznie wnioski: Polska musi być przebudowana gruntownie tak w swej strukturze społecznej jak i kulturalnej. Dokonać tego może tylko jeden ruch, o którym wyraża się mowa. Nie wierzymy, by obecne ugrupowania polityczne były zdolne do przebudowy Polski. Po dojściu do władzy będą się wzajemnie zachowywać, będą niejakie idee przebudowy i to zadania, które na Polskę na drodze swego pochodu historycznego rozstrzygnąć, trzymać na uwierzy lub wyzyskiwać kompromisami. Ale wtedy z tego wyrosnie tylko potworek. Rozwiązanie leży w nowym, radykalnym ruchu narodowym, r reprezentowanym przez powojenne pokolenie.

WILHELM SZEWCZYK.

Wiatr nad kopalnią

c. d.

Marta nie cętuje się długo z sumieniem, flekorn musi występować jako szedzia w sprawach swoich dzieci nie umie dokładnie odróżnić złego od dobrego. Prostu zamienia jej granicę między tymi dwoma pojęciami.

— A o cóż to nasło w tej bitwie?

Staje się pogrzeb ciekawia. Widzi już że jej Stanikowi nie nie zagraża. Ze jest tak jakim był wczoraj i przedwczoraj. A nawet więcej zapobiegliwym. Bo oto uzbierał kupę węgla. Uzbierał? No, naturalnie. Dziewnie szybko przejmując tą samą kategorię myślenia, jaką operuje Stanik.

On zaczyna opowiadać o bitce. Więc paru bezrobotnych, takich, którzy z niczego nie są zadowoleni, ofacowali przy wypłacie wsparcia urzędnika gminnego. Za nim ujęło się paru górników, bęglących na turnusie a również urzędników na wsparcie. Ze panuje przeciw urzędnik nie winien, iż za mało dostali wsparcia. Przeciwnie winą jest po stronie większych. I stąd powstała bójka. Bezrobotni przeciw górnikom. Swój na swoich. Jak psy o klawalek żarcia.

— Wy pieronkieś dziady — krzyżeli na górników bezrobotni, — że mocie ka sek roboty to już się ujmujece za chacharcy? Duziejście jeno, a wom tak samo dadzą w d... —

I tak od słowa do pięści. Swoi na swoich. Już nawet nie o pracę, o chleb, ale o godność człowieka. Ci w tej obronie, tamci ja kłajacy.

Marta nie wyciąga z tego żadnych wniosków. Mało ją to już w tej chwili obchodzi. Pomaga Stanikowi wypychać węgiel między siebie. Na dnie zagłębienia leży już dwa kanciaste cielska miechów. Stanik przykrywa to wszystkie chabinami i bęglami. Żeby kowledy nie wyszypali. Wcześorem zjedzie tu z wózkiem, na który wywali wypchane wory. Będzie mógł wjeżdżać spiesznie. Tani, byle nie za darmo. Parę złotych — to kilkanaście po ludzku pomyślanych obśadów.

Marta już catkiem spokojna schodzi zbocem hały. Tam na ulicy powoli odplywa małymi grupkami. Z kopalni górniczy wychodzą z noszami. Zabierają porokrawionych górników do ambulatorium. Bezrobotni, pilnowani przez policję, patrzy się z podziwem. Dźwięki powozanych jak woły. Miejskami syczą peronami. Ulica przejeżdża jakież auto. Na środku drogi czerwienią wielkie lachety krwi. Krew na mrozie tężeje i wkrótce wygląda jak blachca. Koła przejeżdżającego auta nawijają na siebie śnieg, skropiony krwią. Śnieg sypie gęsty i droga znów jest biała.

Więc w domu znów jest tak samo. Marta spokojnie zabiera się do roboty. Zamyka okna, przez które znalazło do pokoja pełno zimna. Znowu chłód szczypliwie górze wysoko na udach. Zimno skłaje godźrza jak żywica. I znów: od kredensu ku łóżku. od łóżek ku blasze, od pieca ku stołom. Ustawiona goniłwa za robotą. Ustałowiczna, ciagle ta sama wedrówka myśli wśród czterech ścian. Dla Marty kuchnia stanowi cały świat. Jej mieszkawca uciechają ten świat na swój sposób, na swój rozum odrabiać, pozakładować i tworzyć. W sieni Kurczoczka rozmawia z jakąż babą. Zda się z sąsiadką z następnego domu. Marta wschłuchuje się w splepienicy głosu baby. Tak, tak to Grzeganka. A i ta Kurczoczka — może Boże, pranie ma a mirtęję czas na gadaniu. Jak jej tego czasu potem nie brakuje. Marta by tak nie umiała odejść od roboty dla rajowania. Nie dały by jej wanny pełne mydlin spoiku.

A Kurczoczka jakos umie zapomnieć o robocie. — Tak to tak — myśli Marta — te młode baby. Powodowo się to, ale do roboty okropnie fajnotki. A chodzą jak pawie. Ustrojone jak komediantki. Okropnie panie.

Marta nie zadržoła Kurczoczce i innym babom strojów ani wloznego czasu.

Skąd by. Jest na to za dobra, aby drugim czegoś zadržoła. Raczej żyje im jeszcze więcej dobroci. Ale nie znowi wszelkiego pańszczenia się. Jak jesteś baba górnik — myśli zawsze — to nie czyż z siebie baby jakiegos tam urzędnika. Bo to nie pasuje. Każdy mo wyglądać na to, czym jest. Gdyż inaczej — nie ma co gadać: pycha i konie.

Kurczoczka widocznie jeszcze się nie wygadala, bo wstawa się do kuchni Marty. Ma na sobie suknie, całą schlastaną gannąmy mydlinami.

— Widzieliście, co?... taki wypadek, praa?

Marta krząta kapusie. Nie odpowiada nie tylko przytakując Kurczoczce głową.

Aże sromota słuchać — klepie dalej Kurczoczka — a bo to są wimni górnicy. POCO się strykali do niewoich rzeczy? Arbetisłory już tam wiedzą kogo i za co bít.

Marta zauważa w myśli, że rzecz staje się ciekawa. Bo ona ma na o tym zażduć nieco odmienne zdanie.

— Ale przecież to swoi na swoich — nie można wytrzymać a zaczyna gadac — a jakby tak jeden z tych turnusowców był wasz chłop, no? Cobyście pedzeli, jakby wom go jakies tam łazikł strzaskali?

— Mój by sie tam nie strykł od takich rzeczy. Bezrobotni mieli recht i konie.

Kurczoczka tupikuje zawzięcie prawą pięścią w próżnię.

— Oni mają recht i koniec — nos jej zachodzi czerwienią jak marchew.

— Kacac tam — przeży Marta — zowiszczą górnikom roboty. Sami by chcieli na ich miejsce się wciś. Swoi gryzą wochi. Mój Boże, takie rzeczy już dzieją.

Kurczoczka ma ochotę do dalszej dyskusji. Ale Marta zabiera się znów do krajaniania. Chlasła nożem głowicę i przecina na pół słowa sąsiadki. Kurczoczka widząc, że Marta nie ma już ochoty do gadania, wychodzi. Marta słyszy, jak kłapie pantoflami po schodach do góry. Na pewno idzie rajowca do Baranowicki. Kapusta wyszukuje z pod noza dużymi okrajkami. Już ich jest cała kupa. Ale da całej rodziny to jeszcze za mało. Wyciąga z pod stołu drugą głowicę i odrębuje z niej nożem długie sztyki. Już jest blisko południe. Ale z ochładnie nie potrzebuje się spieszyć. Warwron przychodzi z roboty dopiero po trzećci. Za chwilę przyjdzie Stefa. Potem już tylko pojedzie do służby pod wieczór przygotować kolację.

W sieni która szarpnął drzwiami: Może to już Stefa? Nie. Kroki na schodach grzmią ciężko. Zatrzymują się niepewnie przy drzwiach Kurczoczki. Ktoż cysła widocznie szyl. Teraz przechodzą pod Marcine drzwi i zaraz jakas pięć otwiera się z hukiem. Do pokoju wchodzi oszołony jakiś chłop.

— Gójka, co? — pyta się chrapliwie. Nozdra mu przylem dynią jak niedźwie. Dziwio, a pomurę oczy zrywają się.

— No — odpowiada z wahaniem. Odkłada na bok robotę.

— A co takiego? — zbiera się na odwagę i pyta. Nieznajomy, obciera ucho ze śniegu, który mu kapie z czapki. Wyciera głośno nos.

— Na dyć — mówi prawie cicho — mocie zaroz iść na kopalnia.

— Na kopalnia?..

Otwiera usta w niemym niezrozumieniu. Serce zatrępotalo jak Staników gołb, który się tłuce pod koszem na strychu. Nóż wypadł z ręki. Wbił się ostro w podłogę. Oczy powidły.

— POCO? — pyta szepciem.

Chłop nie odpowiada na pytanie. Mówi nie do rzeczy. Dodaje jeszcze tylko, aby pocięszyla na kopalnię niezwłocznie, zaraz. Potem mruzczy „z Panem Bogiem” i ucieka prędko i ciężko.

Marta nie nie rozumie. Nic. Może nawet mogła by zrozumieć. Ale nie chce. Nie chce wstrząsnąć. Oddala jak może od siebie szwadnia, skrawioną myśl. Nie chce wiedzieć! Nie chce!.. Boże!..

Ale ta okrutna myśl wkręca się jej w mózg jak świder. Coraz głębiej, coraz wolęśniej, coraz bezładnie.

— To niemożliwo, to jest za straszne, za okropne!..

Wychuła płaczem. Długo gnieniony szloch napędza jej do głowy wodospadem.

Boże. Boże!..

Wylatuje z domu. Szal wiatru owija jej odkrytą głowę w szalone zakrętaszy. Śnieg sypie garściami jakby umyślnie podzuczania w oczy.

Oczy — błyszczące, ogromne, szalone. Wiatr żrący udu jak sół.

Szloch!..

Ludzie, ludzie — kołyszacy się jak kłody samotnie wyrosłe na łąkach.

Domy — nachylające się od siebie jak płokujące baby.

Droga idąca pod górę, pod górę, pod górę... —

W kolanach — mechanizm. W sercu — coraz mocniej trzępocące się rozdarty gołębim skrzydłem to nieznanie, to co ma przyjąć. — — —

W głowie — rój, czereda myśli, kasać jak młot w odkrytą szję.

Nie widzi Stefy.

— Kaz tak lecieć mamę?..

Stefa staje na środku ulicy.

— Mam!!!.. (Chciała jej powiedzieć radoną nowinę: podwyższyli jej u państwa

Mam!!!..

Nie słyszy. Nie widzi.

Nad kopalnią powiewa ostro, świszczący wiatr. Nad kopalnią przewalają się zapasy słupekowych bezładnie dzwiczko. Nad kopalnią sypie śnieg. Gęsty, la-ciaty śnieg.

Śnieg przysypał go, zanim go wnieśli do ambulatorium. Skrzępi na nieogolonych skłatkach krwistymi bankami. Dyszał, topniał w gorących ustach, zalanych samą krwią.

— Wawrzoń!..

Na kopalnię ma czarną strzępiastą koszulę z ludzkich piersiach. Szuka czegoś (tego samego szukał lekarz, ale nie znalazł).

— Wawrzoń!..

Babrze palce w krwi jak rzeźnik.

Wawrzon nie odzywa się. Leży cicho.

Nigdy tak cicho nie leżał. Zawsze albo chrapał albo przewracał się z boku na bok. Zamazany jest ziemia, węgiel i krwio. Noż ma pogniecione. Od ucha aż ku brodzie ma otwartą przeralwiał twarz.

Kiwana nad nią głowami ludzie. Ludzie o tych samych szczeniachch twarzach, którzy jej nie nie pomogą. Ludzie śmierdzący węgiel i presówka.

Krew! Przypomina sobie. Była sama, tylko czerwienza, bo na śniegu. Ma znowo ochotę przyprowadzić ku Wawrzonowi

wi tamtych paru łazików. I powiedziec im:

— Patrzcie, oto górnik. Temu zawiściłicie pracę. Na tego podnieśliście pięść. Jak psy. Zowicie mu był śmierci? Nie, bo tego nigdy nie zrozumiecie. Wy, którzy dohrze rajowca. Ha, ha, ha, jest jeno miejsce wolne. Możecie się ubiegać o robotę. Ha, ha, ha — kto następny?..

Kiwana nad nią głowami ludzie. Ludzie podawający jej dwutygodniowy zarobek Wawrzona — jeden złoty i dwadzieścia groszy. Tyle jest warte życie ludzkie.

Na rogach ulic rajciani bezrobotni. Patrzą się zawiśnie na powiewający nad tętniącą kopalnią wiatr. Wiatr rozganiający dym. Nad tętniącą kopalnią.

Koniec.

Jan Kazimierz Zaremba,

Żniwo

Wyzłocili się gwarne, kołyszące lany, ogniem zorzy wieczornych, rozblaskiem świtani.

Opalone od wichru, ściemniałe od cieni, stoją proste, błyszczące, jak snopy pro-mieni.

Zakasać trza rękawce do roboty szparkie—wiedząmy dzisiaj ja pole z pochrzestem żniwiarci.

Bujne nasze ogiery w żniwie spracowane, runęły w odmet zboża spuszczoneymi łbami.

Zatargaj transmieje zgrzytliwym warkotem łamią lany srebrzaste, rozchwiane w chybocie.

Ze świstem leca łale ścinanych pokosów, bryzając wierzchem pianę wylonych kłosów.

Spiętrają się w narecz, jak bochny złoście spadające brzemieniem na gładkie ściernisko.

Stal kosy wyzębionej świegotliwie śpiewa, pieści trudu słonecznego, zaczętego żniwa.

Od rozwiłków zarania, w południa spiekieło do nocy, tak za lanem ważny pokotem. Aż w miesiącu nad polem pocętym w pokosy.

Zabłyśnie srebrna taśma podniesionej kosy.

J. K. ZAREMBA.

Zbiórka

Zgarniemy zboża jasne, rozplątane włosy w słonecznym zianiebanu żreńce w pokosy. Zaujemy je, ściemniemy, reklam je zgarniemy zmocniemy na snopy powórłem moczarnie. Słotczymy je w stwardniałe od roboty pięści aż wyciągną słoma w powórłach zachęrczećci.

Wcześorem gwiazdy jasne, niebieskie, stajlowe, przyjdą czuwać nad zbożem i ścierniskiem płowym.

Nad ranem zgarnie świsty, perłowe i jasne otworzą ponad ziemię żreńce przepastne. Aż przyjdzie południe, żarem buchające kiedy nam jasne ziarno, odda jasne słońce.

HULOK HENRYK.

„Na Śląsku Opolskim“

St. Wasylewskiego

Na półkach księgarskich ukazała się najnowsza praca St. Wasylewskiego: „Na Śląsku Opolskim”, jako III tom „Pamiętnika” Instytutu Śląskiego.

Przeczytany książkę - pierwsze wrażenie - to wielka ilość ilustracji i rycin, wykonanych szlachetną techniką fotograficzną, staranny druk i uład graficzny dają jej wspaniałą szatę zewnętrzną i niewątpliwie w wydawnictwie bieżącego roku „Na Śląsku Opolskim” zajmie jedno z czołowych miejsc. A treść?

Już samo nazwisko autora daje rejonikowi starannej pracy, włożonej w to dzieło, a wysoka kultura, znajomość tematu i sposob przedstawienia go, ważność zagadnień, ale i umiejętnie zestawienie ilustracji i rycin sprawiają, że książkę czyta się z zainteresowaniem, tym bardziej, że traktuje ona nie tylko o teraźniejszości. Przechodząc oczynki czytelnika przesuwa się w przeszłość Śląska, które stwierdzają, że cały Śląsk, nie tylko jest ale i był polski, nie pod Łabrzem, Bytomiem, czy nawet pod Opolem, lecz hen daleko za Wrocławem.

Wasylewskiego przedstawia w swej obszerniej monografii Śląska Opolskiego wszystkie dziedzin życia śląskiego od najdawniejszych czasów aż po chwilę obecna. Czytając jego dzieło, przekonani są czytelnicy, że Wasylewskiego włożył tu niezmiernie dużo pracy, nie poprzestając na szperaniu w archiwach, nie wystarczyło mu przestudiowanie nie wielkiej liczby książek i broszur, o czym świadczą wielka ilość pozycji bibliograficznych, ale sam zwiędzi Śląsk Opolski, aby zdelikatnie w czysty i w obrazem życia polskiego naszych rodaków nad Odrą. Owocem tej żmudnej pracy to wspaniałe przedstawienie, nie tylko ludu polskiego wszystkich stanów, nielicznego duchowieństwa polskiego, inteligencji i tego prostego a twardego Ślązaka od pluga i kłosa, który był i pozostanie osłoją polskości w Niemczech.

Obecnie polizność Polaków, od podzieli Śląska, obrażają Wasylewskiego bardzo ogólnikowo, podniecając mu zbyt mało miejsca w stosunku do obszerności monografii. Wspomina poprawdą o dzisiejszym stanie polskości na Śląsku Opolskim i przedstawia pewne fragmenty tego życia, ale brak tam przede wszystkim tych cech, które niezbicie dowodzą, że położenie Polaków za kordonem jest b. ciężkie.

Choćby sprawą szkolnictwa. — Pisze autor np. o szkolnictwie średnim, konieczności utworzenia drugiego zakładu, obok gimnazjum polskiego w Bytomiu. — „Dla tego uświawia Opolan dają zawzięcie do rychnego doprowadzenia... pod dach drugiej średniej szkoły polskiej. Bez niej nie licząca jest w Raciborzu, którego dach wspaniały, usilnym a zawziętym wysiłkiem całego ludu polskiego w Trzeciej Rzeczy, jest obecnie w budowie”.

Tak, jest w budowie już kilka lat i jeszcze będzie kilka lat w budowie, jak nie dwuznacznie wynika z pisma andrzejdzenta ta Wagnera z Wrocławia, skierowanego do Zwzaku Polaków w Niemczech z dnia 23 stycznia 1937 r., w którym pisze, że zezwolenie na dokończenie gimnazjum w Raciborzu: „udzieleno być może dopiero wtedy, kiedy wykończony będzie opracowany obecnie przez miasto Raciborz nowy plan zabudowania części miasta”. Tak brzmie oświadczenie p. Wagnera a tymczasem nie sądzę się fundamenty uczelni i przepada kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Oto jeden tylko przykład „żryźliwego stanowiska” władz niemieckich.

Czytając więc niektóre rozdziały, mimo woli nasuwają się obrazy tej smutnej rze-

czywistości. Dla obserwującego życie polskie na Śląsku Opolskim, wydaje się dziwnym to ogólnikowe stanowisko autora. Każdą bowiem dziedziną życia polskiego nad Odrą wymaga z naszej strony jasnego i zdecydowanego przedstawienia sprawy. **Trzeba każdą sprawę nazwać po imieniu.**

Szykany ze strony władz jak i organizacji niemieckich (przeze wszystkim „Bund Deutscher Osten”) wobec Polaków Śląska Opolskiego, są zjawiskiem codziennym. Co prawda zmieniała się taktyka tych czynników, które do otwartej walki z polskością przeszły do bardziej wyrafinowanych metod germanizacyjnych, pomimo licznych oświadczeń najwybitniejszych osobistości niemieckich zapewniających o zaprzestaniu germanizacji.

Polski pawilon na wystawie w Paryżu

U nas czyta się różne zdania o pawilonie polskim na wszechwiatowej wystawie w Paryżu, ale na samej wystawie wśród zwiedzających ją Polaków słyszy się jedno tylko zdanie: Już bardziej Polski nie można było poniżyć w oczach narodów jak przez ten pawilon. A trzeba wiedzieć, że wstawie zwiedzają dziennie niemałe setki tysięcy turystów z całego świata i według tego jak przedstawia się pawilon każdego państwa, zwiedzający oceniają wartość tego państwa, jego wielkość, jego bogactwo i charakter jego narodu.

Jakże serce się kraje każdego Polaka, gdy widzi stojące obok siebie dwa pawilony. Jeden kolos, do którego napływa i z którego odpływa nieustannie olbrzymia fala ludzi — to pawilon niemiecki. Drugi mały, ukryty między drzewami, prawie pusty — to pawilon polski. U wejścia do tego pawilonu znajduje się coś w rodzaju rury cementowej, wewnątrz której ustawione są w okolo dość brzydkie posągi.

Czy twórcy tej wystawy nie zastanowili się nad tem, że Paryż — to miasto najwspanialszych posągów świata, których setki znajdują się na wszystkich głównych ulicach, placach, we wszystkich parkach i pałacach. Jakżemże obrazem godny są te małe posągi na wystawie wobec posągów fran-

dzynym wydaje się brak omówienia tych szykan na jakie są narzalone polskie organizacje a przede wszystkim młodzieżowe.

Systematyczne znoszenie i ograniczanie nabożeństw polskich, zmuszanie rodziców do zapisywania dzieci polskich do szkół niemieckich, szykany wobec profesorów i uczniów jedynego polskiego gimnazjum, liczne konfliktaki wydawnictw [zbiór pism ludowych: „Echa Śląskie”], położenie robotnika i chłopca polskiego i wiele, wiele innych faktów i posunięć „antylgermanizacyjnych” znałoby zapewne swoje odbicie w monografi Wasylewskiego, gdyby nie ten... pakt o nieagresji.

H.

„Każdy naród starał się wystawić w swoim pawilonie - to przede wszystkim, co ma na eksporcie.

Węć Szwajcarię garbarki, Czechosłowacka szkło, kryształ, porcelanę a nawet kosze z pszenicą i jęczmieniem browarowym, Rumunia reklamowała naftę, Austria turystykę i t. p. W Pawilonie zaś polskiem daremnie był szukać tych rzeczy, których sprzedaż Polska winna zareklamować, bo ma u siebie na eksporcie.

Nawet kawiarnia i restauracja polska wydzierżawion francuzowi i często pustą, a naprzeciw węgierską, zawsze przepelnioną — jest obliczem ducha swego narodu. Gara, muzyka cygańska, szubra, restauracyjna na mekka i żeńska w nielichych strojach węgierskich, budzi podziw, u wejścia na wystawę węgierską zaś sprzedaje się tanio tojaki.

Gdy u nas niefachowcy podejmują się w kraju różnych rzeczy do których nie dorzeki, kraj cierpi, ale przynajmniej nie ma kompromitacji wobec zagranicy, ale tam gdzie świat nas ogląda i porównuje nasz dorobek i nasz charakter z innymi narodami — winni inni ludzie rzeczy ujmować w ręce.

Ten co wystawę widział.

*

Mentalność targowania

Walkę z zydostwem na odnógi gospodarzom utrudniają poważnie: niewyrobienie i niski poziom słynny znacznej ilości kapitału polskiego. Na pierwsze sjawisko zwrócić uwagę w nrze 13 „Kuznicy” Ewa w art. „Walczmy o polekosc naszego handlu”, — drugiemu poświęć kilka stron.

Węć przede wszystkim ceny na najważniejsze towary, to zn. podawanie wysobich cen: najwym, niedoświadczony klient „buli” (węc oszukuje się go), doświadczony targuje się. I oto rozpoczyna się niesympatyczne widowisko: cena pierwolna obniża się o jedną trzecią, czasem spada nawet do połowy. Wytwarza się u po jednej u kupca i po drugiej stronie u klienta mentalność targowania. W szczególności jaskrawy sposób uwiadczania się w miejscowościach letniskowych. Podaje wyższą cenę dorozkarc, jakkolwiek widać gminny ustalił także, targuje się elegancja właściciela pensjonatu (najbardziej pod tym względem przedstawiają się żony lekarzy, inżynierów, profes-

ków, dzierżawicze lub posiadające pensjonaty) i np. z zł. 10 opuszcza na zł. 8 czy 7.

„Udrzyć głupiego” — oto zasada wielu kupców. Wypływa ona zresztą z bardzo nieracjonalnego nastawienia kupca polskiego: z chęci prędkiego zubożenia się.

Ten ostatni ryś jest specyficznie polski, wszystkie poprzednie „zapozyczyliśmy” od żydów. Tu się dopiero widzi, jak dalece. Cena sprzedawcy jest u nas zagadnienie moralnym. Walka z zydostwem to walka o moralnie oblicze narodu polskiego. Ale ta walka zakończy się wtedy tylko wtedy i w pełni zwycięsko, jeśli równocześnie prowadzić ją będziemy z tego rodzaju zjawiskami, o jakich wyżej mowa. W pierwszym rzędzie musimi kupiectwo polskie i w ogóle ci wszyscy, co w stosunku do innych występują w roli sprzedawcy, wymagać w urodzie klienta nieuchodno do podanej ceny, a zmieścić wiarę w słuszną cenę. To będzie rewolucja moralna na tym terenie.

Budzić trzeba godność zawodową, Tu

SATYRA

ST. PAZUR

Na podwórku

Gdzieś tam u żerdzi podwórka przy dywanów rannej czyste ruda czarnej zarzew burka
było co najoczywistsze —

I spęcznia z tego chryła
niechże broni palec boski! —
jak sprężyny, jak te żmieje
chybły ku sobie kumoszki! —

Zatańczyły ręk wiatraki
zahurczaly rzące pyski: —
— o ty laka! — ty owaka! —
— ty z lamnym tamfo! — a ty z kim! —

Drzwi skrzyptom na się cmokaly
zawuski okien odoskoly —
kamienica — głośno krowa
mamle dźwiagle! — pusle slowa —

Rozszajfroczone jeomości
mamy, irele, kolejaraki
prasły w kąk patelnie, garniki,
drepta truchem skąd naprościej —

Suszą się zbutwiałe zęby
docinkaki, popychy lokci: —
— Moja pan! — la ma gębel! —
— ho ho! — i z Witkuli smok-cj —

— o coś ony na się wpały? —
— wiadomo już! o cory! —
Franciek Pierzyna z Przyjadle
— Iliry, zaloty, konkury —

— no wie pani — to świat brzydnie
Franciek by laż do tych wiechci? —
— toć prawda — zresztę przed tydnim
szturchnął ją Zusia! — rod-żech ci —

Lyka gawiedź swame kłuchy
a tam tycrzy, dudni, szuci! —
niebo zmieykły chmur łopuchy
Bóg na okna story spuścił —

At — nie łatwo ich w dom wzięnie
niech mie i pieron chwierulnie: —
namiętność — logawa klesień
szenajcy rozwarla wrótnie —

*

Jeśli jesteś

przyjacielem pisma, zapłać prenumeratę i zjednaj mu prenu- meratorów! Konto „Kuznicy” P. K. O. nr. 304-581

ta) otwiera się pole popisu dla zarządów
cechów i prasy. Wszelkie takie niesympa-
tyczne przejawy należy piętnować.

Powstaje powoli polski stan średni w walce z zydostwem. Chodzi o to, by jakle obarczyły go grzechy wroga.

M. P.

*

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KATOWICE, UL. DĄBROWSKIEGO NR. 4. — TELEFON NR. 353-96 — KONTO P. K. O. NR. 304-581.

Abonament: rocznie 5—, półrocznie 3— zł. kwartal-
nie 1,50 zł. — Numer pojedynczy 0,30 zł.

Ceny ogłoszeń: 1/1 strona 500.— zł, 1/2 strony 250.— zł,
1/3 strony 120.— zł, 1/4 strony 60.— zł, 1/8 strony
15.— zł. — Drobne ogłoszenia 25 gr. za słowo.

Przyjmuje się tylko ogłoszenia firm polskich
i chrześcijańskich